Summus ergo mirum si fratribus prouincialia, atq; pontificis etiam generalia concilia cōfirmet suū genera- mus Pontifex, & ab illa confirmatione & pro uincialia ne eorum dependeat robur. Non enim mona- Ioanninec Iacobodixit, Confirmat fractionum concilia. tres tuos, sed Petro, cuius summi pon- tifices Romani successores sunt, & si- cut Petrus, vicarij Christi, cuicunq; pa- tre & spiritu sancto est honor, gloria,

& imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 253. in euangelium beati Lucae ex cap. viii secundo.

**Q**uidixit ei, Domine tecum paratus sum & in carcерem, & in mortem ire. At ille dixit, Dico tibi Petre, non cantabit hodie gallus donec ter abneget nosse me. Promptam ostendit beatus Petrus voluntatem ad moriendum pro Christo: sed nuda voluntas à gratia, & in se ipsa confusa perficere bonum non potest. Relicti sunt ad breue tempus apostoli in infirmitate sua, vt infirmorum nouerint compatifragilitati. Velle (inquit beatus apostolus Paulus ad Ro. 7.) adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Caro enim (ad Gal. 5.) concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem: hæc enim sibi inuicem aduersantur, vt non quæcumque vultis illa faciatis. Et dominus cum reuersus ab oratione inuenisset Petrum, Iacobū, & Ioannem dormientes dixit Simoni. Simon dormis? Non potuisti una hora vigilare mecum? Vigilate & orate, vt non intretis in temptationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Vnde & ps. 6. Dauid uit, Miserere mei domine quoniam infirmus sum: sana me dñe, quoniam cōturbata sūt ossa mea. Nemo ergo defe presumat, nemo De scip- so nemo praesu- fibi arroget: sed cum propheta dicat, Miserere mei domine, quoniam in- mat,

Nuda no  
stra volū  
tas absq;  
diuina  
gratia p.  
fecti mi-  
hil absol  
uere po-  
teit.

Spes  
tē or  
stra  
Deo  
& in  
solo;

Super  
pœna

æternum qui habitat in Ierusalem.  
In domino confido: quomodo dicitis  
animæ meæ, Transmigra in montem  
Sicut passer? Et alibi, In Deo meo trans-  
grediar murum. Et cum beato apo-  
stolo Paulo, Omnia possum in eo, qui  
me cōfortat. Phil. 4. Proculdubio enim  
existimauit Petrus nunquam se domi-  
num negaturum, qui ad vocem vnius  
ancillæ in domo Annæ palam dixit,  
Non sum: & in domo Cayphæ bis ad-  
ditio etiam iuramento & anathemate,

Quia nescio hominem istum, quem

Spes au-  
tē oīsno  
stra in  
Deo sit:  
& in eo  
solo glo-  
riemur.

dicitis: Marc. 14. Nobis etiam relin-  
quens exemplum egregium ne nostris  
tribuamus, sed omnis  
spes fortitudinis nostræ in Deo sit, & il-  
li committamus animas nostras, & de-  
quacunque in nobis virtute gratias illi  
referamus scientes, & dicentes cū Da-  
uid ps. 93. Nisi quia dominus adiuuit  
me, paulominus habitat in inferno  
anima mea. Si dicebam, Motus est pes  
meus: misericordia tua domine adiu-  
uabat me. Et ps. 9. Qui habitat in ad-  
iutorio altissimi: & in protectione Dei  
coeli commorabitur. Et ps. 117. Domi-  
nus mihi adiutor, non timebo quidfa-  
ciat mihi homo. Dominus mihi adiu-  
tor, & ego despiciam inimicos meos.  
Hæc autem sic oportet fieri, ut qui glo-  
riatur in domino glorietur. 1. Cor. 1. &  
nemo superbiat sibi, suisque virtibus vir-  
tutes tribuens. Superbia enim angelus  
è cœlo cecidit in infernum, & homo  
deiectus est à paradiſo deliciarum. Ideò  
per Iere. c. 9. dominus ait, Non glorie-

tur sapiens in sapientia sua, & non glo-  
rietur fortis in fortitudine sua, & non  
glorietur diues in diuitijs suis. Sed in  
hoc glorietur qui gloriatur, scire & nos-  
se me, quia ego sum dominus, qui fa-  
cio misericordiam, & iustitiam, & iu-  
diciū in terra. Hæc enim placent mihi,  
ait dominus. Ecce arrogauit sibi Petr<sup>o</sup>,  
arrogauerunt etiam sibi cæteri apostoli.  
Cum enim Marc. 14. dixisset Petrus,  
Et si oportuerit me simul commori ti-  
bi, non te negabo. Similiter ( ait Mar-  
cus) & omnes dicebant. Longè profe-  
ctò aliud euenit quum omnes relictō  
eo fugerunt, & Petrus postfugam re-  
uersus à longè secutus est dominum,  
terq; negauit. Cui tantum sibi tribuen-  
ti dominus respondit, Dic tibi Petre, non  
cantabit hodie gallus donec ter abneges nos-  
se me. Qui interiora cernit, & scrutatur  
occulta cordis, vera dicit: omnis autem  
homomendax. Proculdubio quando  
hoc protestatus est Petrus, & ceteri apo-  
stoli, verum profesi sunt, sic enim ex-  
istimauerunt futurum & se facturos: de-  
cepti sunt autem putantes nunquam  
se à domino posse separari. Sed cum se  
dominus capi permisisset, humana fra-  
gilitate noluerunt vinculorū eius esse  
socij, quousq; virtute ex alto induit, iam  
non sibi, sed dñō confidentes non solum  
capi, & in vincula coniisci, sed etiā mori-  
libenter voluerunt. Nos igitur domino  
adhærentes, & illius virtuti, non nostræ  
infirmitati cōfidétes parati sim<sup>o</sup> pro illo  
(quoties op<sup>o</sup> fuerit) vitâ cū sanguine fū-  
dere. Ceterū mirari non desino miseriā

yy ij nostram,